
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 기초생활보장 내실화(사회복지/사회복지일반)
단위: 복지기획 향상 (단위:천원)

복지정책과 29,258,994 30,256,331 △997,337

국 19,009,847

균 505,517

도 2,052,664

시 7,690,966

기초생활보장 내실화(사회복지/사회복지일반) 939,529 1,378,228 △438,699

국 74,011

도 76,008

시 789,510

복지기획 향상 935,529 1,374,228 △438,699

국 74,011

도 76,008

시 785,510

복지기획 향상을 위한 추진 지원경비 12,020 56,020 △44,000

201 일반운영비 10,520 14,520 △4,000

01 사무관리비 2,160 2,160 0

본예산 2,160 2,160 0

○사무관리비 900

○사회복지기금 운용심의위원회 회의수당
1,260

02 공공운영비 8,360 12,360 △4,000

본예산 8,360 12,360 △4,000

○사회보장정보시스템 e그린 우편 이용료
8,000

○행복e음 SMS 전송료 360

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

○국내여비 1,500

북한이탈주민 정착 지원사업 4,283 4,283 0

도 1,285

시 2,998

301 일반보전금 4,283 4,283 0

도 1,285

시 2,998

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,283 0 4,283

도 1,285

시 2,998

본예산 4,283 0 4,283

도 1,285

시 2,998

○북한이탈주민 취업자격증 취득 지원
1,000

도 300

900,000원

70,000원*10명*2회*90%

666,600원*12월

9원*40,000건

1,500,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활보장 내실화(사회복지/사회복지일반)
단위: 복지기획 향상 (단위:천원)

시 700

○북한이탈주민 학업 지원 3,283

도 985

시 2,298

사회복무요원 지원 151,275 126,792 24,483

301 일반보전금 151,275 126,792 24,483

10 사회복무요원보상금 151,275 126,792 24,483

본예산 151,275 126,792 24,483

○사회복무요원 급식비
149,400

○사회복무요원 보험료 1,875

사회복무제도 지원(주민)(전환사업) 494,362 494,362 0

301 일반보전금 494,362 494,362 0

10 사회복무요원보상금 494,362 494,362 0

본예산 494,362 494,362 0

○사회복무요원 인건비 494,362

ｏ교통비 45,240

ｏ봉급 439,204

ｏ피복비 9,918

사회복지시설 운영 추진(사회복지기관 종사자 처우개
선 수당 지원)

5,400 5,400 0

도 1,080

시 4,320

307 민간이전 5,400 5,400 0

도 1,080

시 4,320

10 사회복지시설법정운영비보조 5,400 5,400 0

도 1,080

시 4,320

본예산 5,400 5,400 0

도 1,080

시 4,320

○사회복지시설 종사자 처우개선수당
5,400

도 1,080

시 4,320

사회복지시설 운영 추진(사회복지시설 종사자 복지수
당)

108,000 80,640 27,360

도 21,600

시 86,400

307 민간이전 108,000 80,640 27,360

도 21,600

시 86,400

10 사회복지시설법정운영비보조 108,000 80,640 27,360

3,283,000원

8,000원*75명*249일

25,000원*75명

45,240,000원

439,204,000원

9,918,000원

5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활보장 내실화(사회복지/사회복지일반)
단위: 복지기획 향상 (단위:천원)

도 21,600

시 86,400

본예산 108,000 80,640 27,360

도 21,600

시 86,400

○사회복지시설 종사자 복지수당
108,000

도 21,600

시 86,400

사회복지시설 운영 추진(사회복지시설 종사자 상해보
험 가입비 지원)

2,740 2,955 △215

도 1,370

시 1,370

307 민간이전 2,740 2,955 △215

도 1,370

시 1,370

06 보험금 2,740 2,955 △215

도 1,370

시 1,370

본예산 2,740 2,955 △215

도 1,370

시 1,370

○사회복지시설 종사자 상해보험 가입비
지원 2,740

도 1,370

시 1,370

사회복지 정책개발 추진(사회복지신문 구독 지원) 6,910 0 6,910

도 1,382

시 5,528

201 일반운영비 6,910 0 6,910

도 1,382

시 5,528

01 사무관리비 6,910 0 6,910

도 1,382

시 5,528

본예산 6,910 0 6,910

도 1,382

시 5,528

○사회복지신문 구독 지원 6,910

도 1,382

시 5,528

재해구호 창고 운영 2,517 2,517 0

201 일반운영비 2,117 2,117 0

01 사무관리비 1,560 1,560 0

108,000,000원

2,740,000원

6,910,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활보장 내실화(사회복지/사회복지일반)
단위: 복지기획 향상 (단위:천원)

본예산 1,560 1,560 0

○재해구호창고 경비시스템 용역비
960

○재해물품 배부차량 임차
600

02 공공운영비 557 557 0

본예산 557 557 0

○재해구호물자 통합정보시스템 단말기
통신요금 317

○재해구호창고 전기요금 240

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

본예산 400 400 0

○국내여비 400

코로나19 생활안정지원 148,022 516,259 △368,237

국 74,011

도 49,291

시 24,720

301 일반보전금 148,022 516,259 △368,237

국 74,011

도 49,291

시 24,720

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 148,022 516,259 △368,237

국 74,011

도 49,291

시 24,720

본예산 148,022 516,259 △368,237

국 74,011

도 49,291

시 24,720

○코로나19 지원대상자 생활지원비
148,022

국 74,011

도 49,291

시 24,720

시정 주요시책 업무추진(복지정책과) 4,000 4,000 0

시정시책 업무추진(공통)(복지정책과) 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○시정시책 업무추진(공통) 1,000

시책사업 업무추진(부서)(복지정책과) 3,000 3,000 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

80,000원*12월

300,000원*2회

26,400원*12월

20,000원*12월

400,000원

148,022,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활보장 내실화(사회복지/사회복지일반)
단위: 시정 주요시책 업무추진(복지정책과) (단위:천원)

본예산 3,000 3,000 0

○시책사업 업무추진(부서) 3,000

국가보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 3,456,755 6,867,794 △3,411,039

도 512,800

시 2,943,955

보훈대상자 지원 3,456,755 6,867,794 △3,411,039

도 512,800

시 2,943,955

국가보훈대상자 지원 2,547,820 1,822,300 725,520

301 일반보전금 2,547,820 1,822,300 725,520

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,547,820 0 2,547,820

본예산 2,547,820 0 2,547,820

○국가유공자 보훈명예수당
1,200,000

○국가유공자 참전명예수당
1,128,000

○독립유공자 유족 기념일 위문품 지원
1,820

○보훈명예수당 대상자 사망위로금
4,000

○참전명예수당 대상자 사망위로금
4,000

○참전유공자 배우자 수당
210,000

대포만세운동기념관 운영 지원 6,667 9,427 △2,760

201 일반운영비 6,667 6,427 240

01 사무관리비 3,631 3,631 0

본예산 3,631 3,631 0

○기념관 운영 사무관리비 3,631

ｏ대포만세운동 기념관 경비시스템 용역비
1,320

ｏ정수기 임차요금 311

ｏ홍보비 및 사무용품 구입
2,000

02 공공운영비 3,036 2,796 240

본예산 3,036 2,796 240

○기념관 운영 공공운영비 3,036

ｏ기념관 운영 전기 이용료
2,640

ｏ인터넷 사용 요금 396

보훈단체 지원 281,168 253,051 28,117

307 민간이전 276,168 248,051 28,117

10 사회복지시설법정운영비보조 227,498 207,865 19,633

본예산 227,498 207,865 19,633

○보훈단체 운영 지원 199,963

ｏ전몰군경유족회 18,833

ㆍ인건비 10,033

3,000,000원

200,000원*500명*12월

200,000원*470명*12월

130,000원*14명

200,000원*20명

200,000원*20명

100,000원*175명*12월

110,000원*12월

25,900원*12월

2,000,000원

220,000원*12월

33,000원*12월

836,083원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈대상자 지원 (단위:천원)

ㆍ운영비 8,800

ｏ전몰군경미망인회 19,533

ㆍ인건비 10,733

ㆍ운영비 8,800

ｏ광복회 8,003

ㆍ인건비 6,003

ㆍ운영비 2,000

ｏ상이군경회 26,530

ㆍ인건비 14,580

ㆍ운영비 11,950

ｏ무공수훈자회 19,100

ㆍ인건비 10,300

ㆍ운영비 8,800

ｏ6.25참전유공전우회 26,048

ㆍ인건비 14,580

ㆍ운영비 11,468

ｏ특수임무유공자회 27,814

ㆍ인건비 13,606

ㆍ운영비 14,208

ｏ고엽제전우회 26,792

ㆍ인건비 14,580

ㆍ운영비 12,212

ｏ월남전참전자회 27,310

ㆍ인건비 14,580

ㆍ운영비 12,730

○안보단체 운영 지원 27,535

ｏ재향군인회 27,535

ㆍ인건비 22,595

ㆍ운영비 4,940

11 사회복지사업보조 48,670 40,186 8,484

본예산 48,670 40,186 8,484

○무공수훈자회 장진호전투 참배행사 참석
1,900

○보훈단체 전적지 순례 32,400

ｏ고엽제전우회 4,050

ｏ무공수훈자회 4,050

ｏ상이군경회 4,050

ｏ월남전참전자회 4,050

ｏ전몰군경미망인회 4,050

ｏ전몰군경유족회 4,050

ｏ특수임무유공자회 4,050

ｏ6.25참전유공전우회 4,050

○안보단체 사업비 지원 10,200

8,800,000원

894,416원*12월

8,800,000원

500,250원*12월

2,000,000원

1,215,000원*12월

11,950,000원

858,333원*12월

8,800,000원

1,215,000원*12월

11,468,000원

1,133,833원*12월

14,208,000원

1,215,000원*12월

12,212,000원

1,215,000원*12월

12,730,000원

1,882,916원*12월

4,940,000원

1,900,000원

4,050,000원

4,050,000원

4,050,000원

4,050,000원

4,050,000원

4,050,000원

4,050,000원

4,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈대상자 지원 (단위:천원)

ｏ설악산 이름모를 자유용사의 비 추모제
3,650

ｏ안보현장 견학 4,050

ｏ재향군인의 날 기념식 및 결의대회
1,300

ｏ호국보훈의 달 나라사랑 안보활동
1,200

○항일운동관련 행사 참석비 지원
2,320

○항일운동사적지 탐방비 지원
1,850

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○보훈단체 사무실 시설개선
5,000

보훈단체 지원 및 보훈사업 추진(독립유공자 유족 의
료비 지원사업)

8,000 4,000 4,000

도 1,600

시 6,400

307 민간이전 8,000 4,000 4,000

도 1,600

시 6,400

01 의료및구료비 8,000 4,000 4,000

도 1,600

시 6,400

본예산 8,000 4,000 4,000

도 1,600

시 6,400

○독립유공자 유족 의료비 지원
8,000

도 1,600

시 6,400

보훈단체 지원 및 보훈사업 추진(보훈명예수당) 172,800 77,400 95,400

도 172,800

301 일반보전금 172,800 77,400 95,400

도 172,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 172,800 0 172,800

도 172,800

본예산 172,800 0 172,800

도 172,800

○강원도 보훈명예수당
172,800

도 172,800

보훈단체 지원 및 보훈사업 추진(참전명예수당) 338,400 169,200 169,200

도 338,400

3,650,000원

4,050,000원

1,300,000원

1,200,000원

2,320,000원

1,850,000원

5,000,000원

1,000,000원*8명

60,000원*240명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈대상자 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 338,400 169,200 169,200

도 338,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 338,400 0 338,400

도 338,400

본예산 338,400 0 338,400

도 338,400

○강원도 참전명예수당
338,400

도 338,400

서해수호의 날 기념행사 15,400 9,150 6,250

201 일반운영비 6,500 5,000 1,500

03 행사운영비 6,500 5,000 1,500

본예산 6,500 5,000 1,500

○서해수호의 날 기념식 행사 운영
5,000

○서해수호의 날 기념식 영상물 제작
1,500

301 일반보전금 2,900 1,550 1,350

11 행사실비지원금 2,900 1,550 1,350

본예산 2,900 1,550 1,350

○서해수호의 날 기념식 속초시립합창단
공연 보상금 2,000

○서해수호의 날 기념식 행사 수어 통역
사 보상금 200

○서해수호의 날 기념식 행사 진행료
700

307 민간이전 6,000 2,600 3,400

11 사회복지사업보조 6,000 2,600 3,400

본예산 6,000 2,600 3,400

○서해수호의 날 기념식 행사 참여자 급
식비 및 위문품 지원 6,000

속초 보훈회관 신축 22,000 3,813,350 △3,791,350

401 시설비및부대비 22,000 3,790,000 △3,768,000

01 시설비 22,000 3,700,000 △3,678,000

본예산 22,000 3,700,000 △3,678,000

○속초 보훈회관 신축 건축설계 의도구현
용역비 22,000

현충시설 유지보수 16,900 15,716 1,184

201 일반운영비 1,900 1,716 184

01 사무관리비 1,900 1,716 184

본예산 1,900 1,716 184

○현충시설 태극기 등 구입비
1,900

401 시설비및부대비 15,000 14,000 1,000

01 시설비 15,000 14,000 1,000

본예산 15,000 14,000 1,000

○현충시설 유지보수 15,000

60,000원*470명*12월

5,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

200,000원

700,000원

20,000원*300명

22,000,000원

19,000원*100개

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈대상자 지원 (단위:천원)

현충일 행사 26,400 21,850 4,550

201 일반운영비 10,000 8,000 2,000

03 행사운영비 10,000 8,000 2,000

본예산 10,000 8,000 2,000

○현충일 행사 운영 10,000

301 일반보전금 3,200 3,650 △450

11 행사실비지원금 3,200 3,650 △450

본예산 3,200 3,650 △450

○현충일 행사 속초시립합창단 공연 보상
금 2,000

○현충일 행사 수어 통역사 보상금
200

○현충일 행사 시낭송 보상금 300

○현충일 행사 진행료 700

307 민간이전 8,000 5,200 2,800

11 사회복지사업보조 8,000 5,200 2,800

본예산 8,000 5,200 2,800

○현충일 행사 참여자 급식비 및 위문품
지원 8,000

401 시설비및부대비 5,200 5,000 200

01 시설비 5,200 5,000 200

본예산 5,200 5,000 200

○충혼탑 정비 5,200

6.25전쟁 기념행사 21,200 12,350 8,850

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

본예산 10,000 5,000 5,000

○6.25전쟁 기념식 행사 운영 5,000

○6.25전쟁 기념식 행사 영상물 제작
5,000

301 일반보전금 3,200 2,150 1,050

11 행사실비지원금 3,200 2,150 1,050

본예산 3,200 2,150 1,050

○6.25전쟁 기념식 속초시립합창단 공연
2,000

○6.25전쟁 기념식 수어 통역사 보상금
200

○6.25전쟁 기념식 시낭송 보상금
300

○6.25전쟁 기념식 행사 진행료
700

307 민간이전 8,000 5,200 2,800

11 사회복지사업보조 8,000 5,200 2,800

본예산 8,000 5,200 2,800

○6.25전쟁 기념식 행사 참여자 급식비 및
위문품 지원 8,000

사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원) 2,387,961 1,844,779 543,182

10,000,000원

2,000,000원

200,000원

300,000원

700,000원

20,000원*400명

5,200,000원

5,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

200,000원

300,000원

700,000원

20,000원*400명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원)
단위: 복지기획 향상 (단위:천원)

국 720,000

균 367,073

도 180,856

시 1,120,032

복지 향상 추진 913,086 859,208 53,878

도 21,640

시 891,446

종합사회복지관 운영 612,684 584,000 28,684

307 민간이전 612,684 584,000 28,684

05 민간위탁금 612,684 584,000 28,684

본예산 612,684 584,000 28,684

○속초종합사회복지관 운영 612,684

ｏ속초종합사회복지관 사업비
10,000

ｏ속초종합사회복지관 운영비
30,684

ｏ속초종합사회복지관 인건비
572,000

지역복지사업 기반 조성(사회복지협의회 운영) 72,200 72,500 △300

도 14,440

시 57,760

307 민간이전 72,200 72,500 △300

도 14,440

시 57,760

10 사회복지시설법정운영비보조 72,200 72,500 △300

도 14,440

시 57,760

본예산 72,200 72,500 △300

도 14,440

시 57,760

○사회복지협의회 운영 72,200

도 14,440

시 57,760

지역복지사업 기반 조성(사회복지협의회 운영)(자체
추가)

56,871 50,200 6,671

307 민간이전 56,871 50,200 6,671

10 사회복지시설법정운영비보조 56,871 50,200 6,671

본예산 56,871 50,200 6,671

○사회복지협의회 운영 56,871

ｏ사회복지협의회 인건비 56,871

지역복지사업 기반 조성(지역사회보장협의체 활성화
지원)

36,000 30,800 5,200

도 7,200

시 28,800

10,000,000원

30,684,000원

572,000,000원

72,200,000원

56,871,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원)
단위: 복지 향상 추진 (단위:천원)

307 민간이전 36,000 30,800 5,200

도 7,200

시 28,800

10 사회복지시설법정운영비보조 36,000 30,800 5,200

도 7,200

시 28,800

본예산 36,000 30,800 5,200

도 7,200

시 28,800

○지역사회보장협의체 활성화 지원
36,000

도 7,200

시 28,800

지역복지사업 기반 조성(지역사회보장협의체 활성화
지원)(자체추가)

53,311 48,192 5,119

307 민간이전 53,311 48,192 5,119

10 사회복지시설법정운영비보조 17,546 15,242 2,304

본예산 17,546 15,242 2,304

○지역사회보장협의체 활성화 지원 17,546

ｏ지역사회보장협의체 활성화지원 운영비
6,140

ｏ지역사회보장협의체 활성화지원 인건비
11,406

11 사회복지사업보조 35,765 32,950 2,815

본예산 35,765 32,950 2,815

○지역사회보장협의체 활성화지원 사업비
35,765

지역복지사업 기반 조성(지역사회보장협의체 활성화
지원)운영비

39,600 2,800 36,800

201 일반운영비 39,600 2,800 36,800

01 사무관리비 39,600 2,800 36,800

본예산 39,600 2,800 36,800

○동 지역사회보장협의체 회의수당
24,000

○속초시 지역사회보장 대표협의체 회의
수당 4,200

○속초시 지역사회보장 실무분과 회의수당 7,200

○속초시 지역사회보장 실무협의체 회의
수당 4,200

지역사회복지 강화 32,420 33,460 △1,040

201 일반운영비 2,420 9,460 △7,040

01 사무관리비 800 1,840 △1,040

본예산 800 1,840 △1,040

○희망복지지원 사무관리비 800

02 공공운영비 1,620 7,620 △6,000

본예산 1,620 7,620 △6,000

36,000,000원

6,140,000원

11,406,000원

35,765,000원

20,000원*25명*6회*8동

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원)
단위: 복지 향상 추진 (단위:천원)

○통합사례관리사 통신요금
1,620

301 일반보전금 10,000 10,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 0 10,000

본예산 10,000 0 10,000

○혹서(한)기 대비 생활용품 지원
10,000

401 시설비및부대비 20,000 14,000 6,000

01 시설비 20,000 14,000 6,000

본예산 20,000 14,000 6,000

○사회복지회관 기능보강(소규모사업 등)
20,000

푸드뱅크 운영 10,000 37,256 △27,256

307 민간이전 10,000 37,256 △27,256

11 사회복지사업보조 10,000 37,256 △27,256

본예산 10,000 37,256 △27,256

○저소득층 푸드뱅크 사업 10,000

ｏ푸드뱅크 운영비 10,000

주민생활 향상 지원 1,474,875 985,571 489,304

국 720,000

균 367,073

도 159,216

시 228,586

긴급복지 900,000 415,000 485,000

국 720,000

도 90,000

시 90,000

301 일반보전금 900,000 415,000 485,000

국 720,000

도 90,000

시 90,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 900,000 415,000 485,000

국 720,000

도 90,000

시 90,000

본예산 900,000 415,000 485,000

국 720,000

도 90,000

시 90,000

○긴급복지 지원 900,000

국 720,000

도 90,000

시 90,000

노숙인 등 보호 1,200 1,000 200

45,000원*3명*12월

50,000원*100명*2회

20,000,000원

10,000,000원

900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원)
단위: 주민생활 향상 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 1,200 1,000 200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,200 0 1,200

본예산 1,200 0 1,200

○노숙인 등 보호 1,200

민관협력활성화사업 32,000 32,000 0

301 일반보전금 32,000 32,000 0

11 행사실비지원금 32,000 32,000 0

본예산 32,000 32,000 0

○동 지역사회보장협의체 활성화 지원
32,000

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

균 7,500

시 7,500

201 일반운영비 9,000 9,000 0

균 4,500

시 4,500

01 사무관리비 9,000 9,000 0

균 4,500

시 4,500

본예산 9,000 9,000 0

균 4,500

시 4,500

○사례관리 일반운영비 6,060

균 3,030

시 3,030

○솔루션자문위원 회의수당
2,940

균 1,470

시 1,470

202 여비 1,500 1,500 0

균 750

시 750

01 국내여비 1,500 1,500 0

균 750

시 750

본예산 1,500 1,500 0

균 750

시 750

○사례관리교육 출장여비 1,500

균 750

시 750

301 일반보전금 4,500 4,500 0

균 2,250

시 2,250

20,000원*5명*12월

4,000,000원*8개동

6,060,000원

70,000원*20명*3회*70%

500,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원)
단위: 주민생활 향상 지원 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,500 4,500 0

균 2,250

시 2,250

본예산 4,500 4,500 0

균 2,250

시 2,250

○사례관리사업 지원 4,500

균 2,250

시 2,250

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 78,900 67,200 11,700

균 55,230

시 23,670

201 일반운영비 38,900 33,600 5,300

균 27,230

시 11,670

01 사무관리비 34,720 29,480 5,240

균 24,304

시 10,416

본예산 34,720 29,480 5,240

균 24,304

시 10,416

○동 사례관리 운영 34,720

균 24,304

시 10,416

02 공공운영비 4,180 4,120 60

균 2,926

시 1,254

본예산 4,180 4,120 60

균 2,926

시 1,254

○안전지킴이 통신요금 4,180

균 2,926

시 1,254

301 일반보전금 40,000 33,600 6,400

균 28,000

시 12,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 40,000 33,600 6,400

균 28,000

시 12,000

본예산 40,000 33,600 6,400

균 28,000

시 12,000

○동 사례관리 지원 40,000

4,500,000원

4,340,000원*8개동

522,500원*8개동

5,000,000원*8개동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원)
단위: 주민생활 향상 지원 (단위:천원)

균 28,000

시 12,000

저소득층 특별지원(차상위 긴급지원) 8,000 8,000 0

도 4,000

시 4,000

301 일반보전금 8,000 8,000 0

도 4,000

시 4,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 0 8,000

도 4,000

시 4,000

본예산 8,000 0 8,000

도 4,000

시 4,000

○차상위 긴급지원 8,000

도 4,000

시 4,000

주민생활 향상을 위한 추진 지원경비 5,000 5,000 0

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○국내여비 5,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(생활)(가사간병방문
지원)

78,788 104,290 △25,502

균 55,152

도 11,818

시 11,818

307 민간이전 78,788 104,290 △25,502

균 55,152

도 11,818

시 11,818

05 민간위탁금 78,788 104,290 △25,502

균 55,152

도 11,818

시 11,818

본예산 78,788 104,290 △25,502

균 55,152

도 11,818

시 11,818

○가사간병방문 서비스 지원
78,788

균 55,152

도 11,818

8,000,000원

5,000,000원

78,788,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원)
단위: 주민생활 향상 지원 (단위:천원)

시 11,818

지역자율형 사회서비스 투자사업(생활)(지역사회서비
스투자사업)

329,487 316,580 12,907

균 230,641

도 49,423

시 49,423

307 민간이전 329,487 316,580 12,907

균 230,641

도 49,423

시 49,423

05 민간위탁금 329,487 316,580 12,907

균 230,641

도 49,423

시 49,423

본예산 329,487 316,580 12,907

균 230,641

도 49,423

시 49,423

○지역사회서비스투자사업 지원
329,487

균 230,641

도 49,423

시 49,423

지역자율형 사회서비스 투자사업(생활)(청년마음건강
사업)

22,500 18,501 3,999

균 15,750

도 3,375

시 3,375

307 민간이전 22,500 18,501 3,999

균 15,750

도 3,375

시 3,375

05 민간위탁금 22,500 18,501 3,999

균 15,750

도 3,375

시 3,375

본예산 22,500 18,501 3,999

균 15,750

도 3,375

시 3,375

○청년마음건강사업 지원 22,500

균 15,750

도 3,375

시 3,375

329,487,000원

22,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회안전망 사각지대 해소(사회복지/취약계층지원)
단위: 주민생활 향상 지원 (단위:천원)

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스투자
사업운영비지원)

4,000 3,000 1,000

균 2,800

도 600

시 600

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

균 2,800

도 600

시 600

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

균 2,800

도 600

시 600

본예산 4,000 3,000 1,000

균 2,800

도 600

시 600

○지역사회서비스투자사업 운영비 지원
4,000

균 2,800

도 600

시 600

기초생활 및 저소득층 생활지원(사회복지/기초생활보장) 20,568,384 18,362,008 2,206,376

국 18,215,836

도 1,283,000

시 1,069,548

기초생활보장지원 20,568,384 18,362,008 2,206,376

국 18,215,836

도 1,283,000

시 1,069,548

강원도형 자활사업지원(자활사업 실시기관 역량강화) 6,000 6,000 0

도 1,200

시 4,800

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,200

시 4,800

10 사회복지시설법정운영비보조 6,000 6,000 0

도 1,200

시 4,800

본예산 6,000 6,000 0

도 1,200

시 4,800

○자활사업 실시기관 역량강화
6,000

4,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활 및 저소득층 생활지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장지원 (단위:천원)

도 1,200

시 4,800

교육급여 11,141 8,598 2,543

308 자치단체등이전 11,141 8,598 2,543

08 교육기관에대한보조 11,141 8,598 2,543

본예산 11,141 8,598 2,543

○교육급여(기초수급자) 11,141

기초생활보장급여 지원경비 7,740 6,140 1,600

201 일반운영비 5,740 4,140 1,600

01 사무관리비 5,740 4,140 1,600

본예산 5,740 4,140 1,600

○기초생활보장심의위원회 회의수당
1,540

○무연고시신 처리 공고비용(기초수급자)
3,200

○사무관리비(기초생활보장제도운영)
1,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○국내여비 2,000

근로능력있는수급자의탈수급지원 360,574 192,814 167,760

국 324,516

시 36,058

307 민간이전 360,574 192,814 167,760

국 324,516

시 36,058

11 사회복지사업보조 360,574 192,814 167,760

국 324,516

시 36,058

본예산 360,574 192,814 167,760

국 324,516

시 36,058

○내일키움통장 7,770

국 6,993

시 777

○청년내일/차상위 이하 24,553

국 22,098

시 2,455

○청년내일/차상위 초과 219,448

국 197,503

시 21,945

○청년저축계좌 16,078

국 14,470

11,141,000원

70,000원*11명*2회

800,000원*4명

1,000,000원

2,000,000원

7,770,000원

24,553,000원

219,448,000원

16,078,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활 및 저소득층 생활지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장지원 (단위:천원)

시 1,608

○청년희망키움통장 10,252

국 9,227

시 1,025

○희망저축계좌1 31,768

국 28,591

시 3,177

○희망저축계좌2 25,607

국 23,046

시 2,561

○희망키움통장1 4,769

국 4,292

시 477

○희망키움통장2 20,329

국 18,296

시 2,033

사회복지기금(자활지원사업계정) 지원 2,450 2,200 250

201 일반운영비 2,450 2,200 250

01 사무관리비 2,450 0 2,450

본예산 2,450 0 2,450

○자활지원사업계정 시스템 유지 보수
2,450

생계급여 17,223,000 15,155,000 2,068,000

국 15,500,000

도 1,206,000

시 517,000

301 일반보전금 17,223,000 15,155,000 2,068,000

국 15,500,000

도 1,206,000

시 517,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,223,000 15,155,000 2,068,000

국 15,500,000

도 1,206,000

시 517,000

본예산 17,223,000 15,155,000 2,068,000

국 15,500,000

도 1,206,000

시 517,000

○생계급여 17,223,000

국 15,500,000

도 1,206,000

시 517,000

신규복지대상자 총괄조사 5,500 4,500 1,000

10,252,000원

31,768,000원

25,607,000원

4,769,000원

20,329,000원

2,450,000원

17,223,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활 및 저소득층 생활지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장지원 (단위:천원)

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○사무관리비(통합조사 관리운영)
1,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

○차량유지비 1,000

○핸드폰 사용료 500

202 여비 3,000 2,000 1,000

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

본예산 3,000 2,000 1,000

○국내여비 3,000

저소득주민 건강보험료등 지원 167,400 145,200 22,200

301 일반보전금 167,400 145,200 22,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 167,400 0 167,400

본예산 167,400 0 167,400

○저소득주민 건강보험료 등 지원
167,400

자활근로사업 2,199,910 2,228,860 △28,950

국 1,979,920

도 66,000

시 153,990

307 민간이전 2,199,910 2,228,860 △28,950

국 1,979,920

도 66,000

시 153,990

11 사회복지사업보조 2,199,910 2,228,860 △28,950

국 1,979,920

도 66,000

시 153,990

본예산 2,199,910 2,228,860 △28,950

국 1,979,920

도 66,000

시 153,990

○자활근로사업 지원 2,199,910

국 1,979,920

도 66,000

시 153,990

정부양곡관리비 78,128 77,107 1,021

국 78,128

201 일반운영비 78,128 77,107 1,021

국 78,128

01 사무관리비 78,128 77,107 1,021

1,000,000원

1,000,000원

20,830원*2대*12월

3,000,000원

13,950,000원*12월

2,199,910,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활 및 저소득층 생활지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장지원 (단위:천원)

국 78,128

본예산 78,128 77,107 1,021

국 78,128

○정부양곡관리비 78,128

국 78,128

지역자활센터 운영지원 296,103 300,153 △4,050

국 207,272

시 88,831

307 민간이전 296,103 300,153 △4,050

국 207,272

시 88,831

10 사회복지시설법정운영비보조 296,103 300,153 △4,050

국 207,272

시 88,831

본예산 296,103 300,153 △4,050

국 207,272

시 88,831

○지역자활센터 운영 296,103

국 207,272

시 88,831

지역자활센터 운영지원(자체추가) 70,438 69,436 1,002

307 민간이전 70,438 69,436 1,002

10 사회복지시설법정운영비보조 70,438 69,436 1,002

본예산 70,438 69,436 1,002

○인건비 70,438

해산장제급여 140,000 130,000 10,000

국 126,000

도 9,800

시 4,200

301 일반보전금 140,000 130,000 10,000

국 126,000

도 9,800

시 4,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 140,000 130,000 10,000

국 126,000

도 9,800

시 4,200

본예산 140,000 130,000 10,000

국 126,000

도 9,800

시 4,200

○해산장제급여 140,000

국 126,000

78,128,000원

296,103,000원

70,438,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 기초생활 및 저소득층 생활지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장지원 (단위:천원)

도 9,800

시 4,200

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 331,987 196,091 135,896

균 138,444

시 193,543

인력운영비 298,618 157,811 140,807

균 138,444

시 160,174

사례관리 전달체계 개선(의료급여관리사) 109,538 0 109,538

균 87,630

시 21,908

101 인건비 61,495 0 61,495

균 49,193

시 12,302

03 공무직(무기계약)근로자보수 61,495 0 61,495

균 49,193

시 12,302

본예산 61,495 0 61,495

균 49,193

시 12,302

○의료급여관리사 인건비 지원 61,495

ｏ기본급(15호봉) 18,969

균 15,175

시 3,794

ｏ기본급(16호봉) 6,458

균 5,166

시 1,292

ｏ기본급(17호봉) 6,511

균 5,209

시 1,302

ｏ기본급(18호봉) 19,703

균 15,762

시 3,941

ｏ초과근무수당(15호봉) 2,183

균 1,746

시 437

ｏ초과근무수당(16호봉) 741

균 593

시 148

ｏ초과근무수당(17호봉) 747

균 597

시 150

ｏ초과근무수당(18호봉) 2,256

2,107,610원*9월

2,152,350원*3월

2,170,290원*3월

2,189,130원*9월

242,470원*9월

246,930원*3월

248,730원*3월

250,610원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

균 1,804

시 452

ｏ연차유급휴가수당(16호봉)
1,949

균 1,559

시 390

ｏ연차유급휴가수당(18호봉)
1,978

균 1,582

시 396

304 연금부담금등 48,043 0 48,043

균 38,437

시 9,606

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 48,043 0 48,043

균 38,437

시 9,606

본예산 48,043 0 48,043

균 38,437

시 9,606

○퇴직급여충당금 38,166

균 30,533

시 7,633

○연금부담금 3,978

균 3,183

시 795

○국민건강보험료부담금 3,468

ｏ국민건강보험료부담금
3,089

균 2,472

시 617

ｏ노인장기요양보험료부담금
379

균 304

시 75

○고용산재보험료부담금
2,431

균 1,945

시 486

사례관리 전달체계 개선(의료급여관리사)(자체추가) 33,876 0 33,876

101 인건비 30,810 0 30,810

03 공무직(무기계약)근로자보수 30,810 0 30,810

본예산 30,810 0 30,810

○의료급여관리사 인건비 지원 30,810

ｏ교통보조비 1,440

ｏ명절휴가비(15호봉) 2,873

129,880원*15일

131,810원*15일

38,166,000

88,378,000원*4.5%

88,378,000원*3.495%

88,378,000원*3.495%*12.27%

88,378,000원*2.75%

60,000원*2명*12월

1,436,450원*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ｏ명절휴가비(17호봉) 1,474

ｏ명절휴가비(18호봉) 1,485

ｏ정근수당(15호봉) 2,428

ｏ정근수당(17호봉) 1,246

ｏ정근수당(18호봉) 1,255

ｏ정액급식비 3,360

ｏ작업장려수당 2,880

ｏ체력단련비(15호봉) 4,249

ｏ체력단련비(16호봉) 1,855

ｏ체력단련비(17호봉) 1,246

ｏ체력단련비(18호봉) 5,019

304 연금부담금등 3,066 0 3,066

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,066 0 3,066

본예산 3,066 0 3,066

○퇴직급여충당금 3,066

통합사례관리사 인건비 지원 101,628 99,948 1,680

균 50,814

시 50,814

101 인건비 87,963 87,416 547

균 43,981

시 43,982

03 공무직(무기계약)근로자보수 87,963 87,416 547

균 43,981

시 43,982

본예산 87,963 87,416 547

균 43,981

시 43,982

○통합사례관리사 인건비 지원 87,963

ｏ인건비(5호봉) 1,929

균 964

시 965

ｏ인건비(6호봉) 21,405

균 10,703

시 10,702

ｏ인건비(13호봉) 16,779

균 8,389

시 8,390

ｏ인건비(14호봉) 33,744

균 16,872

시 16,872

ｏ초과근무수당(5호봉)
218

균 109

시 109

1,473,540원

1,484,680원

1,213,800원*2명

1,245,140원

1,254,560원

140,000원*2명*12월

120,000원*2명*12월

606,900원*7월

618,080원*3월

622,570원*2월

627,280원*8월

3,065,350원

1,928,370원

1,945,880원*11월

2,097,300원*2명*4월

2,108,940원*2명*8월

21,790원*10시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ｏ초과근무수당(6호봉)
2,430

균 1,215

시 1,215

ｏ초과근무수당(13호봉)
1,932

균 966

시 966

ｏ초과근무수당(14호봉)
3,882

균 1,941

시 1,941

ｏ연차유급휴가수당(6호봉)
1,768

균 884

시 884

ｏ연차유급휴가수당(13호봉)
1,288

균 644

시 644

ｏ연차유급휴가수당(14호봉)
2,588

균 1,294

시 1,294

304 연금부담금등 13,665 12,532 1,133

균 6,833

시 6,832

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,665 3,007 10,658

균 6,833

시 6,832

본예산 13,665 3,007 10,658

균 6,833

시 6,832

○연금부담금 5,301

균 2,650

시 2,651

○퇴직급여충당금 583

균 292

시 291

○국민건강보험료부담금 4,623

ｏ국민건강보험료부담금
4,117

균 2,059

시 2,058

ｏ노인장기요양보험료부담금
506

균 253

22,090원*10시간*11월

24,150원*2명*10시간*4월

24,260원*2명*10시간*8월

117,810원*15일

128,760원*2명*5일

129,380원*2명*10일

117,784,130원*4.5%

583,000원

117,784,130원*3.495%

117,784,130원*3.495%*12.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 253

○고용산재보험료부담금 3,158

ｏ고용보험료부담금 1,944

균 972

시 972

ｏ산재보험료부담금 1,214

균 607

시 607

통합사례관리사 인건비 지원(자체추가) 53,576 49,949 3,627

101 인건비 44,895 49,949 △5,054

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,895 49,949 △5,054

본예산 44,895 49,949 △5,054

○통합사례관리사 인건비 지원 44,895

ｏ가족수당 960

ｏ교통보조비 2,160

ｏ명절휴가비(5호봉) 1,350

ｏ명절휴가비(6호봉) 1,360

ｏ명절휴가비(13호봉) 2,901

ｏ명절휴가비(14호봉) 2,915

ｏ작업장려수당 4,320

ｏ정근수당(5호봉) 563

ｏ정근수당(6호봉) 680

ｏ정근수당(13호봉) 2,418

ｏ정근수당(14호봉) 2,429

ｏ정액급식비 5,040

ｏ체력단련비(6호봉) 5,665

ｏ체력단련비(13호봉) 2,418

ｏ체력단련비(14호봉)
9,716

304 연금부담금등 8,681 0 8,681

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,681 0 8,681

본예산 8,681 0 8,681

○퇴직급여충당금 8,681

기본경비 33,369 38,280 △4,911

기본경비 33,369 38,280 △4,911

201 일반운영비 22,984 30,360 △7,376

01 사무관리비 22,624 30,000 △7,376

본예산 22,624 60,000 △37,376

○급량비 10,000

○부서운영 사무관리비 20,000

통계목이체 22,624 30,000 △7,376

02 공공운영비 360 360 0

본예산 360 360 0

○부서운영 공공운영비 360

117,784,130원*1.65%

117,784,130원*1.03%

40,000원*2명*12월

60,000원*3명*12월

1,349,020원

1,359,530원

1,450,380원*2명

1,457,360원*2명

120,000원*3명*12월

562,090원

679,760원

1,208,650원*2명

1,214,470원*2명

140,000원*3명*12월

1,132,940원*5월

1,208,650원*2명

1,214,470원*2명*4월

8,680,650원

10,000,000원

20,000,000원

30,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○부서운영 국내여비 3,000

203 업무추진비 4,980 4,920 60

04 부서운영업무추진비 4,980 4,920 60

본예산 4,980 4,920 60

○부서운영 업무추진비 4,980

405 자산취득비 2,405 0 2,405

01 자산및물품취득비 2,405 0 2,405

본예산 2,405 0 2,405

○사무실 의자 구입 2,405

재무활동(복지정책과)(사회복지/취약계층지원) 1,574,378 1,607,431 △33,053

내부거래지출 1,574,378 1,607,431 △33,053

의료급여기금특별회계전출금관리 1,574,378 1,607,431 △33,053

701 기타회계등전출금 1,574,378 1,607,431 △33,053

01 기타회계전출금 1,574,378 1,607,431 △33,053

본예산 1,574,378 1,607,431 △33,053

○의료급여기금특별회계 전출금
1,574,378

3,000,000원

415,000원*12월

185,000원*13개

1,574,378,000원


